
 
Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 

 
Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

 
 
          Al personale DOCENTE 
          All’ufficio Didattica 
          Alla D.S.G.A. 
          All’ALBO ON LINE 
          Agli ATTI 
 
 
OGGETTO: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti alle classi per l’a.s. 2025/2026. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente in merito ai criteri generali per l’assegnazione dei docenti alle 
classi di cui agli art. 7, c. 2, lett. b) e art. 10, c. 4 e art. 396 del D.Lgs. n. 297/94. 

IN OTTEMPERANZA alla normativa vigente inerente i poteri organizzativi del datore di lavoro di cui all’art. 5, 
comma 2 del D.Lgs. n.165/2001. 

VISTI gli art. 4 e 5 del D.P.R. n. 275/99. 

VISTO il D.Lgs.150/2009. 

VISTO l’ art. 25 del D.Lgs. 165/2001. 

VISTI i commi 5, 7 e 63 della legge 107/2015. 

VISTO l’Organico di diritto autorizzato dal MIUR per l’a.s. 2024/2025. 

VISTO il Piano triennale dell’Offerta Formativa adottato dagli Organi Collegiali di questa istituzione scolastica. 

VISTI i provvedimenti relativi alla mobilità del personale docente a.s. 2024/2025 e alle assegnazioni 
provvisorie alla data attuale. 

VISTI i criteri generali di cui alla delibera n. 39 del Consiglio di Istituto del 22.05.2024. 

VISTE le proposte di cui alla delibera n. 51 del Collegio dei Docenti del 13.06.2024, qui di seguito 
integralmente richiamati. 

CRITETI GENERALI PER L’ASSEGNAZIONE DEI DOCENTI ALLE CLASSI (delibera n. 39 del C.I. del 22.05.2024), 
così come integrati dalla delibera n. 51 del C.D. del 13.06.2024 (parti sottolineate): 
1. I docenti, compatibilmente con la classe di concorso, ruotano su tutte le classi/sezioni del primo 

biennio e del triennio (2° biennio e 5° anno) del Liceo Scientifico e del Liceo delle Scienze Applicate. 
1. Viene mantenuta, per quanto possibile, la continuità all’interno del 1° biennio e all’interno del triennio 

(2° biennio e 5° anno), e/o del quinquennio. 
2. Sono da evitare, in linea generale, cambiamenti nelle classi quinte. 
3. Per quanto possibile, va equilibrata la presenza di docenti a tempo indeterminato (stabili) e a tempo 

determinato in tutte le classi. 
4. Per quanto possibile, va equilibrata la presenza di docenti beneficiari di legge 104 nelle classi. 
5. È da privilegiare, se non sussistono esigenze particolari, l’abbinamento delle discipline in carico alla 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0007067/U del 01/09/2025 18:15

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/


 
Liceo Scientifico Statale “A. Volta” 

 
Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 

Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green”  
 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 C.M.: FGPS010008 - C.F.: 80003140714 

e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it - sito web: https://www.liceovoltafoggia.edu.it/ 

medesima classe di concorso in tutte le classi. Solo per la classe di concorso A011, nel primo biennio, 
è preferibile frammentare le discipline “Lingua e letteratura italiana”, “Lingua latina” e “Storia e 
Geografia” (possibilmente abbinando latino ad italiano) e che, per quanto possibile, verrà assegnato 
a ciascun docente della classe di concorso A011 almeno un insegnamento di Latino. 

6. Si deve erogare, compatibilmente con le risorse presenti nell’Istituto, il CLIL nel triennio (2° biennio e 
5° anno). 

7. Viene mantenuta la continuità sulla classe, in presenza di progetti pluriennali condotti da uno specifico 
docente. 

8. Viene mantenuta, per quanto possibile, un’equa distribuzione del numero delle sezioni tra i docenti. 
9. È da evitare che un docente abbia tutto il proprio orario costituito da attività di potenziamento, in 

orario antimeridiano e/o pomeridiano. 
10. Vengono accolte, per quanto possibile, le richieste avanzate dai docenti. 
11. Margine di discrezionalità del Dirigente Scolastico, qualora gli vengano rappresentate situazioni che, 

ragionevolmente, potrebbero compromettere il clima relazionale all’interno della classe. 

CONSIDERATE le competenze professionali specifiche dei docenti. 

CONSIDERATA l’opportunità di assicurare la continuità didattica, ma di tenere in debito conto le esigenze 
particolari degli alunni e le situazioni delle classi, adottando gli opportuni cambiamenti, laddove necessario, 
al fine di assicurare il miglior andamento del servizio scolastico. 

 
DECRETA 

 
L’assegnazione dei docenti alle sezioni e alle classi per l’anno scolastico 2025/2026 come da prospetto 
allegato sul Registro Elettronico. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Ida La Salandra 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0007067/U del 01/09/2025 18:15

mailto:fgps010008@istruzione.it
mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
https://www.liceovoltafoggia.edu.it/

		2025-09-01T18:14:35+0200
	ida la salandra




